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den centrala terminologin och åsikter-
na, som senare användes av nazisterna 
som skäl för att döda ”ovärdigt liv”, 
hade fastställts långt innan nazisterna 
kom till makten. uttrycket ”ras” har till 
exempel använts sedan 1600-talet för 
att dela in människor i olika grupper. 
Detta gjordes oftast efter geografiska 
kriterier i kombination med yttre kän-
netecken, som hudfärg eller vissa sär-
egenheter. under 1700-talet grupperade 
Carl von linné, grundaren av den mo-
derna indelningen av alla levande ting, 
människor efter deras hudfärg (vit, röd, 

gul, svart) i fyra grupper och tillskrev 
varje grupp särskilda kännetecken. 
enligt honom var européerna vita och 
”styrdes av lagar, var optimistiska och 
muskulösa”, medan asiaterna var ljust 
gula och ”styrdes av åsikter, var me-
lankoliska och stela”. uttrycket ”ras” 
är fortfarande idag nära förknippat med 
värderande omdömen. det är fortfa-
rande vanligt att använda hudfärg som 
differentiering, även om den grundläg-
gande föreställningen om ras har blivit 
mindre vanlig.

under 1800-talet cirkulerade 
flera olika rasteorier. Rasernas olika 
karaktär omvandlades till olika värden 
(mellan 3 och 11 beroende på teori). det 
högsta värdet gavs till den ”kaukasiska”, 

”vita”, ”germanska” eller ”ariska rasen”. 
under mitten av 1800-talet gjorde arthur 
de gobineau anspråk på existensen av 
högre och lägre ”raser” i sin ”essai sur 
l'inégalité des races humaines” (om de 
olika rasernas ojämlikhet). enligt hans 
mening tillhörde särskilt ”arierna” och 
”de nordiska folken” de högre raserna. 
därmed speglade han de allmänna före-
ställningarna. nytt var dock hans starka 
förkastande om ”blandning” av ”raser-
na”, vilket kunde leda till degenerering 
och till slut förintelse. i samband med 
detta myntade belgaren richard liebich 
uttrycket ”ovärdigt liv” några år senare 
(1868).

mot bakgrund av den vetenskap-
liga biologin, som såg ärftliga faktorer 
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traurigi ČerHeni

Traurigi čerheni ando učo nebo.
Nan man blajbens ande mro šatno khere.
Ari man line andar mro šatno vodro,
mra džuvla muklom odoj le čavorenca.

Traurigi čerheni ando učo nebo.
Legede man andar mro šatno khere.
Ando logeri man legede,
odoj tharde man upro praho.

ill. 1   burgenland-romsk sång från koncentrationslägren, inspelad av Paula nardai (ur Hemetek, ursula / Heinschink, mozes (1992): lieder im leid. Zu kZ-liedern der 

roma in österreich. i: jahrbuch des dokumentationsarchiv des österreichischen Widerstands: 76-93, Wien, s. 81)

en sorgsen stjärna

En sorgsen stjärna på himlavalvet
ingen möjlighet att bo kvar i mitt hus
de drog upp mig ur sängen
lämnade min fru och barn

En sorgsen stjärna på himlavalvet
de tog mig från mitt hus
de förde mig till lägret
där jag blev till aska. 

Förföljelsen av ”zigenare” som hade pågått under århundraden kulminerade i folkmorden under 
nazisternas styre. Romerna sågs som ”ett problem”, ”asociala” och ”en underlägsen ras”, något som 
ledde till att de arresterades och mördades i det tyska riket och i de tyskockuperade områden.

sammanställt av  
redaktörerna



när det gällde romerna kunde nazisterna 
inte bara spela på de negativa fördomar 
som var inrotade bland befolkningen, utan 
också de poliserfarenheter som fanns av 
”zigenarplågan”. under 1920-talet star-

tade centraliseringen av den traditionella 
polisens ”zigenarstrid” både i tyskland 
och i österrike. till en början syftade 
registreringen av romer till att ”förbygga 
brott”. 1936 inrättades ”Zentralstelle zur 

som nödvändiga för den mänskliga exis-
tensen, letade uppfattningarna om över-
lägsenhet och underlägsenhet, ”rena” 
och ”blandraser”, ”värdigt” och ”ovär-
digt liv” sig in i kriminologin. 1876 pe-
kade italienaren Cesare lombroso för 
första gången ut ”de genetiska anlagen” 
som orsak bakom ”zigenarnas” påstådda 
brott, i sin ”l’uomo delinquente” (den 
kriminella människan).

uppfattningen att raser kunde gö-
ras ”överlägsna” genom att kontrollera 
fortplantningen, en uppfattning som var 
allmänt accepterad i europa och usa, 
slogs samman med kravet på ”utrotning” 
av ”ovärdiga (erbuntüchtige) männis-
kor” i tyskland efter det första världs-

kriget. rashygienkraven omfattade allt 
från internering, abort och sterilisering, 
till dödshjälp. 1920 krävde karl bin-
ding och alfred Hoche att alla de som 
”tyngde ner tillvaron” och var en ”börda 
för samhället” skulle dödas. 1923 inrät-
tades den första professuren i rashygien 
i münchen. dess innehavare, fritz lenz, 
skrev en text om ”menschliche aus-
lese unde rassenhygiene” (det mänsk-
liga urvalet och rashygien), som senare 
skulle komma att påverka Hitlers ”mein 
kampf”. organisationer, vetenskapsmän 
och inflytelserika privatpersoner käm-
pade för att sprida idéerna om rashygien, 
något som var mycket givande i tysk-
land under mellankrigsåren. de politiska 

partierna, i synnerhet nazisterna, använ-
de sig av dessa idéer för att underblåsa 
den ökade oviljan gentemot judar och 
andra befolkningsgrupper. [ill. 2]

den 14 juli 1933 upptogs rasteo-
rin bland lagarna i det tredje riket. upp-
fattningen om ”ovärdigt liv” hade ett 
stort inflytande på den nazistiska raspoli-
tiken. en ”frisk (erbgesund)” och ”arisk” 
avkomma uppmuntrades, medan mentalt 
och fysiskt handikappade människor så-
väl som ”asociala” och ”främmande ra-
ser” förföljdes. ”Zigenarna”, vars plats 
i samhället var svår att bestämma på 
grund av deras ariska ursprung, uppfatta-
des i allmänhet som ”asociala” och sågs 
därför oftast som en ”asocial ras”.

ill. 2

Boken ”Die Freigabe der Vernichtung lebensunweren Lebens” 
(Att öppna vägen för förintelse av ovärdigt liv) av juristen Karl 
Binding och doktor Alfred Hoche. Binding och Hoche behand-
lade, i likhet med andra, statens hantering av mentalt handikap-
pade när det gällde kostnadseffektiva kalkyler. De förordade att 
alla de som var en börda för samhället skulle dödas (de som 
”tyngde ner” samhället”).

”Man kan beräkna att den genomsnittliga förbrukningen per per-
son och år för vård av dessa idioter uppgår till 1 500 M. Om vi 
lägger samman alla idioter på vårdhemmen i Tyskland, blir den 
sammanlagda summan 20-30 000. Om vi antar att personen, i 
varje enskilt fall, kommer att leva i 50 år, är det enkelt att se 
vilken enorm summa det blir med mat, kläder och värme, som tas 
ur statskassan och läggs på dessa föga lönande saker.

(översatt från binding, karl / Hoche, alfred (1920): die freigabe der vernichtung 

lebensunwerten lebens. ihr maß und ihre form. leipzig: felix meiner, s. 54)

ill. 3

Paul Ansin, som kallades Weiskopp, fick lämna ”Wehrmacht” efter-
som han var ”zigenare”. Han sköts i Auschwitz-Birkenau dagen efter 

han kom dit, fortfarande iklädd sin uniform. 
(ur gilsenbach, reimar (1993): oh django, sing deinen Zorn. sinti und roma 

unter den deutschen. berlin: basisdruck verlag, s. 70)

kriminalpolisen och 
”etnogenetisk 

registrering av zigenare”
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bekämpfung des Zigeunerunwesens” 
(Centralbyrån för bekämpning av ”zige-
narplågan”) i Wien. i tyskland banade ut-
nämningen av ”reichsführer ss”, Hein-
rich Himmler, till chef över polisstyrkorna 
i riket väg för en ”standardåtgärd”.

”Zigenarna” sågs främst, mot 
bakgrunden av den omfattande anti-
”ziganismen”, som ett problem för polisen, 
men på grund av den ständiga påverkan 
från rasteorier blev den rasistiska aspekten 
i bedömningen av ”zigenarna” allt vikti-
gare. ”nürnberger tassengesetze” (nürn-
berglagarna) från 1935 banade vägen för 
en bedömning av ”zigenarna” som en 
”underlägsen ras” och tog bort deras rätt 
till tyskt medborgarskap och därmed även 
deras medborgerliga rättigheter. det låg på 
vetenskapsmännen att i efterhand bevisa 
dessa teser sanna. den nazistiska regimen 
hittade på så sätt en annan ”fiende” vars 
förtal och förestående förintelse kunde ena 
”det tyska folket”.

när robert ritter, läkare och 
psykiatriker, tog över ledningen för 
”rassenhygienische und erbbiologische 

forschungsstelle” (forskningscenter för 
rashygien) under rikets hälsodeparte-
ment, spelade han en framträdande roll i 
rikets ”zigenarforskning”. Hans egentli-
ga syfte var att bevisa att kriminellt och 
”asocialt” beteende var ärftligt. medan 
judarna hade anklagats för intellektuell 
”upplösning” av den statliga strukturen, 
förklarade man ”zigenarna” ”primitiva”, 
”med en torftig kultur” och utan någon 
historia. de hotade moralen genom sin 
”blandning” och sitt ”uppbyggande av 
ett kriminellt underproletariat” genom 
sin ras. redan 1935 lades kravet fram att 
”zigenarna” skulle interneras i arbetslä-
ger och tvångssteriliseras. ritter foku-
serade på ”de blandrasiga zigenarna”, 
vars klassificering var bredare än judar-
nas: människor förklarades ”blandrasiga 
zigenare” om de var en åttondel ”zige-
nare”. [ill. 9] 

under slutet av 1938 förkunnade 
Heinrich Himmler i en rundskrivelse 
att han skulle ”lösa zigenarfrågan med 
hjälp av rasens natur”. de teorier som 
kom från nazistiska vetenskapsmän och 

politiker var dock motsägelsefulla fram 
till 1942/43. Å ena sidan gjorde romer-
nas indiska ursprung dem till ”arier”, 
men å andra sidan ville politiker och 
forskare bevisa deras ”främmande ras” 
(artfremdheit) för att kunna rättfärdiga 
förföljelsen av dem. [ill. 4, 5]

På grund av de ideologiska mot-
sägelserna utfördes förföljelsen av ”zi-
genarna” på ett mindre samordnat sätt 
än förföljelsen av den judiska befolk-
ningen. det fanns till exempel fortfaran-
de många romer i armén 1943, trots att 
samma armé var inblandad i de romska 
folkmorden i öst, och trots att tusentals 
romer redan hade dödats i koncentra-
tionsläger. dessa romer i armén depor-
terades direkt till auschwitz från fron-
ten, trots att de ibland till och med hade 
fått hedersmedaljer. [ill. 3]

Utdrag från rundskrivelsen från Reichsfüh-
rer SS och ledaren för den tyska polisen, 
Heinrich Himmler, från den 8 december, 
gällande kampen mot ”zigenarplågan”. 

”[...] 1(1) Erfarenheter från kampen mot zi-
genarplågan fram tills nu och den rasbiolo-
giska forskningens insikter gör att det ver-
kar logiskt att lösa zigenarfrågan med hjälp 

av rasens natur. Erfarenheter har visat att 
blandraserna utgör den största andelen av 
zigenarbrottsligheten. Dessutom har för-
sök att få zigenarna att slå sig ner särskilt 
misslyckats hos de renrasiga zigenarna på 
grund av deras starka vandringsdrift. Det 
är därför nödvändigt att skilja på de renra-
siga zigenarna och de blandrasiga när zi-
genarfrågan behandlas.

 (2) För att uppnå våra mål är det 
först nödvändigt att fastställa rasanknyt-
ning hos alla de zigenare, som vandrar om-
kring i det tyska riket.”
ill. 4 (översatt från: ministerialblatt des reichs- und Preußi-

schen ministers des innern, jg. 99, nr. 51, 14.12.1938, ss. 

2105-2110)
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ett stort antal arbetsläger inrättades i 
tyskland, i det anslutna österrike och 
i de tyskockuperade områdena i Cen-

tral- och östeuropa. till en början 
var dessa läger avsedda som straffar-
betsläger endast för romska arbetande 
män, precis som många andra läger i 
österrike och i tyskland. i österrike 
fanns det till exempel minst 17 läger 
av olika storlek.

några av dessa ”arbetsläger“, 
som till exempel i lety i södra böh-
men, eller belzecanläggningen i Polen, 
omvandlades till ”zigenarläger“ för 
män, kvinnor och barn. många läger 
stängdes 1943; de intagna deportera-
des antingen till dödslägren, till andra 

de första deporteringarna och interneringarna i samlingsläger
arbetsläger
Massavrättningar

arbetsläger

efter det att romerna hade mist sina rät-
tigheter och möjligheter till inkomst var 
de ofta tvungna att förlita sig på barm-
härtigheten hos de lokala myndigheter-
na, för vilka de var en stor påfrestning. 
Påfrestningen, som orsakats av nazis-
terna, användes som ett svepskäl till att 
vidta förföljelseåtgärder mot romerna. 
rasbiologernas huvudangelägenhet var 
de så kallade ”blandrasiga zigenarna”. 
de första arresteringarna ägde rum un-
der kampanjen ”arbetsscheu reich” 

(arbetsskyggt rike), som riktades direkt 
mot tiggare, prostituerade, lösdrivare 
och ”zigenare”. På order av reichskri-
minalpolizeiamt (rikssäkerhetsöversty-
relsen) deporterades 700 tyska romer, de 
flesta av dem sinti, till koncentrationslä-
gren dachau, buchenwald, sachsenhau-
sen och lichtenburg i juni 1938.

ett år senare deporterades 3 000 
tyska och österrikiska romer till koncen-
trationslägren dachau, mauthausen, ra-
vensbrück och buchenwald. de nazis-
tiska myndigheterna och polisen kunde 
förlita sig på mellankrigstidens polisun-
dersökningar i fråga om registreringen 
av romer. 

På grund av ”festsetzungserlass” 
(förordningen om rörelsestopp) som 

utfärdades av Himmler och Heydrich 
(1939) fick romerna inte lämna de stä-
der där de bodde. om de inte lydde 
förordningen skickades de omedelbart 
till koncentrationslägren. På order av 
Himmler (”schnellbrief”) förekom det 
en våg av interneringar till samlings-
läger 1939. dekretets egentliga syfte 
var att samla alla ”zigenare” i det tyska 
riket (uppskattningsvis 30 000) i läger 
och deportera dem så fort som möjligt 
till ”generalguvernement” Polen. de-
kretet kunde inte verkställas snabbt, 
vilket är anledningen till att de tillfäl-
liga ”samlingslägren” omvandlades till 
”arbetsläger” snarlika koncentrationslä-
gren. [ill. 6]

de Första deporteringar-
na och interneringarna  

i samlingsläger

ill. 5   

Från den nazistiska tidningen ”Rechtsspiegel” den 24 februari 1939:

”I sitt dekret från den 8 december 1938 drog Reichsfuhrer SS och ledaren 
för den tyska polisen upp de huvudsakliga riktlinjerna i kampen mot zige-
nare över hela riket. Dekretet baserades på de erfarenheter och insikter 
som hittills vunnits i kampen mot zigenarplågan. Han vill lösa zigenarfrå-
gan med hjälp av rasens natur, och genom detta utplånar han det onda”  
(ur Hancock 2002, s. 40)

”gestorben”

Ungefär hälften av fångarna i det tjeckiska ”zigenarlägret” 
Lety/Lettig var barn under 14 år. I sin bok ”The Holocaust 
of Czech Roma”, berättar historikern Ctibor Nečas mycket 
detaljerat om deras öden. Ett stycke lyder:

”De sista dagarna för de föräldralösa och övergivna bar-
nen, vars föräldrar hade dött eller förflyttats till sjukhuset, 
måste ha varit hjärtskärande och ensamma, när de fick kla-
ra sig själva. När de hittades döda noterades detta med stor 
fördröjning i deras akt, men dessa arkiv är ofullständiga och 
till och med felaktiga. 

Till exempel ges endast månad som tidpunkt för 
Františka Čandovás, Jan Marion Čermák-Růžičkas, Ma-
rie Petržilkovás, Jiři Růžičkas, Václav František Růžičkas, 
Zdeněk Růžičkas, Božena Františka Růžičkovás, Josefa 
Růžičkovás och Marie Růžičkovás död, medan František 
Floriáns dödsfall endast anges med år. Ondřej Růžičkas 
och Růžena Růžičkovás akter är endast märkta med ’gestor-
ben’  [död] och inget datum alls. Lika otillräckliga är Jan 
Růžičkas och František Procházkas akter som endast inne-
håller en anteckning om ’död vid okänd tidpunkt.’ Några av 
de avlidna barnen blev inte ens ordentligt identifierade.”
Ill. 6  (ur Nečas 1999, s. 91f.)
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det systematiska dödandet av romer 
började under sommaren 1941 och var 
en följd av det tyska anfallet mot sov-
jetunionen. som ”medhjälpare” och 
”spioner” för ”judisk kommunism” 
föll tusentals romer offer för de mass-
avrättningar som utfördes av ss ”ein-
satzgruppen” (insatsstyrkor), som till-
sammans med armén mördade bakom 
fronten. till skillnad från åtgärderna 
i tyskland, koncentrerade polisen sig 
mest på de resande ”rasrena” och ”en-
dogama zigenarna”, som med sitt re-
sande bäst motsvarade bilden av spio-

ner. 33 000 judar och hundratals romer 
fanns bland offren för massmorden i 
babij jar i närheten av kiev, som utför-
des av ”einsatzgruppe C” tillsammans 
med ”6. armee”. Precis som i sovjet-
unionen dödades fler romer i massav-
rättningar än i lägren i Polen och i de 
övriga tyskockuperade områdena i öst-
europa och på balkan. det finns inga 
exakta siffror tillgängliga, men försik-
tiga beräkningar tyder på att fler än 
100 000 människor mördades utanför 
lägersystemet. [ill. 8]

i serbien, som var ockuperat av 
tyskarna sedan 1941, spelade de så kal-
lade ”hämndavrättningarna”, som ju-
dar, serber och romer föll offer för, en 
minst lika stor roll i förintelsen av den 

romska minoriteten. till skillnad mot 
i öst, valde ”einsatztruppen” ut offren 
och armén utförde avrättningarna. Ha-
rald turner, ledare för de tyska mili-
tära administrationen, förklarade 1942 
att serbien var det enda landet i vilket 
”jude- och zigenarfrågan” hade ”lösts”. 
”einsatzgruppen” och de väpnade styr-
korna stöddes av lokala fascistorgani-
sationer. i kroatien var det ”ustascha”-
milisen och i ungern (som var under 
tyskt styre från och med 1944) var det 
”Pilkors”-fascisterna som utförde mas-
savrättningarna, organiserade deporte-
ringarna och drev lägren.

rasHygiensk kategorisering

Fram till 1944, när klassificeringen av romer 
till slut upphörde, hade Rassenhygienische und 
bevölkerungs-biologische Forschungsstelle 
(Forskningsbyrån för rashygien) under ledning 
av Ritter ”kategoriserat” ungefär 24 000 män-
niskor; många av dem var vid den tidpunkten 
inte längre i livet. 
(se lewy 2001, s. 105)

”Ritter utförde det hela lugnt och sansat, på 
gatorna, och på ett vänligt sätt. En efter en 
fördes fram och sattes på en stol. Sedan jäm-
förde han barnens ögon, frågade oss många 
frågor, och Justin skrev ned allt. Sedan sa 
han, ”Öppna munnen”, och han hade något 
instrument som han använde för att mäta hal-
sen, näsborrarna, näsan, näsryggen, ögonens 
placering, ögonfärgen, ögonbrynen, insidan 
och utsidan av öronen, nacken, händerna, allt 
som kunde mätas.”
ill. 7 (översatt från krausnick, michael (1995): Wo sind sie 

hingekommen? der unterschlagene völkermord an den sinti 

und roma. gerlingen: bleicher verlag, s. 97)   

dödande av romerna i WarsZaWa-omrÅdet

Den polske romforskaren Jerzy Ficowski har skrivit vad som fram tills idag 
är den mest omfattande beskrivningen av de tyska truppernas förföljelse av 
polska romer. Han berättar om Warszawas förorter:

”Ofta var resultatet så totalt att mördarna var de enda vittnena : [...] 1942 
mördade Hitlers fascister många zigenare i Warszawas förorter; inklusive 
30 människor i Grochów, män, kvinnor och barn, och även några familjer i 
Targówek. Många sköts 1943 i Bem-Fort. I Komorowa, nära Warszawa, mör-
dades kvinnor och barn. I skogarna i närheten av Zyrardów sköts en zigenar-
familj. I skogarna i Brack och Gazyck, nära Sochaczew, mördades tolv fa-
miljer. Samma historier kan hittas i Konsk, Sochaczew och Marki. I Sielce i 
Warszawa brändes fem familjer levande i ett träskjul.I Jadów samlade man 
ihop områdets zigenare och låste in dem i den lokala synagogan, alla män-
nen sköts. Kvinnorna lyckades under natten fly till Karczewo, där den ryska 
polisen snart började mörda zigenarna, och bland annat slängde ut barnen på 
gatan genom fönstren. Många av zigenarna hade skjutvapen och kämpade mot 
gendarmerna tills de hade använt upp alla skott. Det var endast i undantags-
fall som människor lyckades att fly. I en by nära Milosna sköts i januari 1943 
över 20 människor, bland dem mer än ett dussin barn. I oktober 1944 sköt 
Gestapo 104 zigenare nära Puszcza Kampinowska; endast en man lyckades 
fly. Liknande mord ägde rum allt för ofta. [...]”
ill. 8 (översatt från ficowski 1992, s. 65f.)

massavrättningar
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arbetsläger eller dödades direkt. några 
läger fanns kvar till 1944, till exempel 
dubnica nad vahom i västra slovakien. 
det största av ”zigenarlägren”, lacken-
bach i burgenland som 1941 hade upp 
mot 2 300 fångar, fanns kvar till kri-
gets slut.

de internerade var tvungna att 
arbeta mycket hårt: de fick gräva ka-
naler, regleringar till vattendrag eller 
reservoarer, utföra vägarbeten, åkerar-
bete och arbeta inom alla slags verk-
samheter. På grund av näringsbrist, 
hårt arbete och sjukdomar var dödlig-

heten hög. i lackenbach dog 237 män-
niskor under de fem år lägret fanns. i 
lety dog minst 326 människor på tre 
år; i Belzec finns det inga exakta tal, 
men antalet döda tros ligga på ungefär 
samma siffra som i de andra lägren. 



Gettot Łódź 
”Auschwitz-Erlass” (Auschwitzdekretet)
offer
Överlevande

den 16 december 1942 utfärdade Hein-
rich Himmler en förordning att alla 
”zigenare” som fortfarande fanns inom 
det ”tyska riket” skulle deporteras till 
auschwitz. ”auschwitzdekretet” var 
det slutliga avslöjandet av en plan som i 
själva verket hade existerat sedan 1938 
och delvis redan hade verkställts, dvs. 
”zigenarnas” fullständiga förintelse. 
Himmlers deporteringsorder riktades 
mot alla ”blandrasiga zigenare, romzi-
genare och balkanzigenare” och graden 
av ”blandras” spelade inte längre någon 

roll. undantaget var en liten grupp av 
”rasrena zigenare” som skulle använ-
das som ”museiföremål” i Himmlers 
friluftsmuseum, med dessa existerade 
endast på pappret.

i det så kallade ”zigenska famil-
jelägret” i auschwitz, hade man trängt 
ihop över 20 000 romer på en mycket 
liten yta. majoriteten av dem hade kom-
mit från ”samlingslägren” i tyskland, 
österrike, Polen, böhmen och mähren. 
de inhystes i 32 träbaracker, som från 
början skulle ha använts till 52 hästar. 
upp mot 600 romer sattes i en sådan 
barack. de sanitära förhållandena var 
en katastrof. redan efter några månader 
hade hundratals romer dött av närings-

brist, epidemier och tvångsarbete.
romerna användes till största de-

len för svåra lerjords- och byggnadsarbe-
ten inom lägret. svältepidemin ”noma” 
rasade bland barnen. lägersystemet var 
också märkt av interna maktsystem. de 
politiska fångarna var i toppen, med 
judar och romer längst ner i hierarkin. 
stereotyper och fördomar levde vidare 
inne i lägret. Identifieringssystemet som 
ss inrättat gjorde det lätt att känna igen 
fångarna. romerna bar en brun eller 
svart triangel, fångens nummer före-
gicks av ett ”Z” (for ”Ziguener”) och 
var tatuerat på underarmen.

bland alla lägren i auschwitz 
hade ”zigenarlägret” det högsta dödsta-

”auschwitz-erlass” 
(auschwitzdekretet)

ill. 10

Medicinska dokument som anhåller om en histologisk undersökning av en romskt 
barns huvud, från den 29 juni 1944 och signerad av Josef Mengele.               
(ur Hancock 2002, s. 49)

dr. mengeles arbete

Mengeles urval vid järnvägsperrongen i Bir-
kenau, där han sökte efter försökskaniner till 
sina experiment, är ökända. Han utförde sina 
experiment i barack 32 i zigenaravdelningen, 
lemlästade och mördade hundratals männis-
kor i vetenskapens namn. Helmut Clemens, då 
18 år gammal, var tvungen att arbeta på sjuk-
avdelningen som en springpojke åt Mengele. 
Där blev han vittne till Mengeles brott:

”På kvällarna fick jag dra ut kropparna som 
låg på hög i den lilla baracken, skriva ner 
numren på deras armar och dra bort några 
till Dr. Mengele. Han skar sedan upp dem på 
olika sätt. På hyllorna stod burkar med organ 
- hjärtan, hjärnor, ögon och andra kroppsde-
lar.”
ill. 9 (fings 1997, s. 104)

6

som tidigare har nämnts skulle romerna 
från början ha internerats i ”generalgu-
vernementet Polen” i ”samlingsläger” i 
väntan på deras ”slutliga deportering” 
(Himmlers ”schnellbrief” från 1938). 
I det judiska gettot, Łódź (”Litzmann-
stadt”) inrättades ett ”zigenarläger” 

1941 på order av Himmler. ss, ”jü-
dische ordnungsdienst” (den judiska 
säkerhetskåren) och en ”zigenarpolis” 
inrättades särskilt för att avgränsa kvar-
teret från det övriga gettot och världen 
utanför. ingen information om förhål-
landena i lägren skulle nå utsidan. mel-
lan den 5 och 9 november 1942 anlände 
5 transporter med sammanlagt 5 007 
romer från Österrike till Łódźgettot. 
medlemmar i ss och ”reicharbeits-

dienstes” (rikets arbetskår) vaktade läg-
ret och tvingade några av internerna till 
tvångsarbete. romerna var tvungna att 
sova på golvet och fick varken medicin 
eller tillräckligt med mat. snart bröt en 
tyfusfeber ut. de 4 400 människor som 
fortfarande var vid liv i januari 1942 
fördes med lastbilar till förintelselägret 
Chelmno/kulmhof och mördades i 
gasvagnar. ingen av de 5 007 romerna 
överlevde.

Gettot Łódź
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det är fortfarande inte känt hur många 
romer som föll offer för nazisternas 
förföljelse. romerna var inte alltid re-
gistrerade som romer, och dyker upp i 
statistiken som medlemmar av majori-
tetsbefolkningen, under ”övriga” eller 
inte alls. dokument från förintelselägren 
och deporteringslistor har tappats bort, 
ligger utspridda i många arkiv eller har 
inte undersökts än. de dokument som 
fortfarande finns kvar från de väpna-
de styrkorna och ss (”schutzstaffel”, 
skyddskåren) som ömsom mördade bak-
om östfronten, ofta efter eget omdöme, 
är ofta ofullständiga och i synnerhet när 

det gäller romerna, felaktiga. mord på 
oräkneliga offer, vid massavrättningar 
som i gaskamrarna, dokumenterades inte 
överhuvudtaget. forskningen måste för-
lita sig på uppskattningar; vilka uppgifter 
de än ger så är det högst troligt med en 
siffra på minst 250 000 offer.

den allmänna diskussionen inom 
ämnet, om den överhuvudtaget äger rum, 
baseras ofta mer på personliga motiv än 
fakta. Å ena sidan tenderar romska or-
ganisationer, med tydliga motiv, att sätta 
antalet offer till en mycket hög siffra. 
minoritetsaktivister var till exempel av 
den uppfattningen att folkmordet hade 
500 000 eller till och med 750 000 of-
fer –  en siffra som inte har bekräftas 
av forskare. Å andra sidan har rasmoti-
verade historiker ifrågasatt all forskning 

inom området och följaktligen även själ-
va folkmordet på romer. seriös historisk 
forskning har också en tendens att inte 
vilja kännas vid den rasistiska naturen 
hos förföljelsen av romerna. anledning-
en till detta är ofta att inte ta bort fokus 
från judarnas tragiska öde.

en sak är klar: i likhet med den 
judiska befolkningen berövades romerna 
sina rättigheter, internerades och mörda-
des i det tyska riket. det dokumenterade 
förloppet av förföljelsen och antalet 
brott som hämtats från enbart dokument 
kan inte leda till någon annan slutsats än 
att det var ett ”rasgrundat” massmord. 
om, som det ofta har betonats, det egen-
domliga, historiskt nya och aldrig förut 
skådade inslaget i judarnas förintelse 
var den maskinliknande noggrannheten 

oFFer

ill. 11

”Skriket / min bror Ossi Z 5743 i Bir-
kenau 1943, dog av svält och tyfus”. 

Målning av Karl Stojka.
(ur stojka, karl (1990): ein kind in birkenau. Wien: 

egen utgivning, framsida)

Den österrikiske konstnären Karl Stojka var 
en pojke på 12 år när han tillsammans med 
sin familj deporterades till Auschwitz-Birke-

nau 1943. Han minns sin yngre brors död:

”Min lillebror Ossi dog av svält. Han låg i 
sängen ovanför, sju år gammal, och vi var 
tvungna att arbeta och han var helt ensam! 
Och när de andra gav honom mer bröd, så 
stal de äldre brödet och teet och soppan från 
honom. Och han svalt ihjäl, han dog. Vart 

fanns Gud?
ill. 12

(ur Cech / fennesz-juhasz / Heinschink 1999, s. 117)

7

let. 19 300 människor förlorade livet 
där; 5 600 gasades, 13 700 dog av svält, 
sjukdomar, epidemier och från medi-
cinska experiment. de senare användes 
för att bevisa den ödesdigra påverkan 
av ”ras” och ärftlighet. fantasin hos de 
läkare som getts uppgiften, främst josef 
mengele, var gränslös. romer injice-
rades med saltlösningar och tyfusbak-

terier, läkarna testade färgpigment och 
hjärtinjektioner för att kunna undersöka 
tvillingars ögon. läkarna, medlemmar 
av ss och armén handlade utifrån en ve-
tenskaplig föreställning som var allmänt 
utbredd bland befolkningen. [ill. 9-12]

auschwitz är endast ett av många 
koncentrationsläger där romerna mörda-
des, delvis före och systematiskt efter 

”auschwitzdekretet”. förutom detta 
verkställdes den andra delen av förin-
telsepolitiken, dvs. tvångssteriliseringar 
som utfördes både inne i lägren och på 
sjukhusen utanför. tusentals romer, ma-
joriteten kvinnor och barn, var tvungna 
att genomlida denna operation, ofta utan 
bedövning. många dog under operatio-
nerna.
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efter kriget konfronterades de överle-
vande romerna med samma fördomar 
som de hade fått utstå redan före 1933 
i hela europa. efter 1945 fanns det 
inget offentligt intresse för deras öde. 

det var först under sent 1970-tal som 
majoriteten av befolkningen utveck-
lade en känsla av orättvisa. ett initiativ 
som tagits av romska organisationer, 
som nu fick möjlighet att etablera sig. 
fortsatta fördomar hade konsekvenser 
för de så kallade ”gottgörelserna”. det 
var endast en minoritet av överlevande 
tyska och österrikiska romer och sinti 

som fick möjlighet att hävda sina krav. 
de österrikiska och tyska gärnings-
männen slapp undan fängelsestraff el-
ler benådades efter en kort tid. de få 
romer som inte föll under trycket och 
istället gick vidare, misskrediterades 
i många fall igen och avfärdades som 
lögnare. [ill. 13]

och det industriella omfånget, så var 
det egendomliga inslaget i morden på 
romerna den naturlighet med vilken 

de togs emot i cirkeln av offer och den 
nonchalans med vilken morden fort-
satte, trots att det ända fram till slutet 

inte nödvändigtvis fanns något tydligt 
utformat, omfattande program för de-
ras förintelse.

”deras själar är sjuka” 

Den österrikiske romen Ceija Stojka från 
lovararomerna, överlevare från Auschwitz 
och en välkänd författare och konstnär, be-
skriver hur de överlevandes barn också led 
av Förintelsens trauma:

”När vi kom därifrån, var vi mycket sjuka! 
Hjärtat var skadat, våra huvud, våra själar 
var sjuka. Och under den perioden skulle 
staten - inte romerna eller vanliga dödliga, 
utan staten, ha haft insikt att tillåta, som 
idag, upplysning och diskussioner om vad 
som var nödvändigt. Dessa människor skul-
le allihop ha blivit hjälpta. De skulle inte ha 
skaffat barn förrän fem, sex år senare, de 

människorna som kom ut, som fortfarande 
var kvar, inte förrän de var tillräckligt star-
ka för att vara friska, så de kunde le igen, 
inte förrän de kände sig tillräckligt bra för 
att se att världen inte är dålig och inte för-
rän de vågade sätta friska barn till den här 
världen. Då följde naturen sin gång: värl-
den är vacker, blommorna kom upp. Och det 
finns kärlek i världen, det har naturen sett 
till. Men våra barn - det är fullt normalt, 
och jag tror att varje person som tänker 
efter kommer att säga detsamma, att så-
dana barn är överkänsliga, allt inom dem, 
deras hjärtan darrar, gråter direkt. För att 
deras hjärtan, deras själar är sjuka. Och 
vi har satt denna sjukdom hos dem. Denna 
rädsla, alltid rädslan, våra barn växte upp 

med den. Och det är därför de alltid ser 
sig omkring och vänder sig om när de går 
nerför gatan, förstår ni, de vänder sig om. 
Endast en person som är rädd vänder sig 
om!

När någon blir sjuk från lägret, och 
hans huvud gör ont och hand själ blöder 
för en far, en syster, en bror som blev kvar 
där, kan denna person bara få ett barn som 
är skadat ända in i själen. Om det kommer 
till världen, kan du se hur ljuvligt det är, 
hur vackert, du fostrar det, du älskar det, 
omfamnar det. Det växer, men denna rädsla 
som var inom dig, du för över den till det, 
med modersmjölken.
ill. 13   (ur Cech / fennesz-juhasz / Heinschink 1999, 

s. 77)

överlevande

http://romani.uni-graz.at/romani
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